euāgelio quo ad aliqūid. In lege enim ē clausio fidei redemptōis. in euāgelio hō p̄ fides redemptionis. s̄ clausio ē respectu rōnum seu ministerioꝝ redēptōis: vt ipsa vitas rōnum n̄ clarescat indignis. vñ. z. cor. 4. dicit apl̄s. In manifestatione vitat̄ cōmēdantes nosmet ipsos. q̄ si etiā optū est euāgelii in his q̄ peccat̄ est optū: in q̄b̄ de hui⁹ seculi excecavit mentes infidelium vt n̄ fulgeat illuminatio euāgelii glorie xp̄i. In lege aut̄ mysteriū redemptionis latet: et quia est et p̄pter quid est. In euāgelio hō p̄ ga ē: s̄ latet quo ad impfectionē p̄pter qd̄ ē. Ad tertiu⁹ dō q̄ quo ad p̄ntē statū in quo n̄ pōt videri vitas sicut est veritas illa que est lux increata expedit et cōuenit vt similitudinib⁹ p̄porcionalib⁹ nostro intellectu cognoscēda ministret: sic dicit beatus Dio. in ierarchia angelica. Preterea sic dicit gl. sup̄ illō Nat. 7. Nolite dare sanctū canib⁹ Res abscondita auidi⁹ querit: celata venerabili⁹ aspiciat. dia quesita cari⁹ teneat. Ideo vtile ē velatio vitat̄ s̄ parabolis intelligentie et memorie nostre. Ad aliud hō qd̄ q̄ritur de alia d̄ria umbrie et imaginis. dō q̄ umbra h̄ figurā rei obscurā et indistinctā. imago hō expressam et distinctā: ga sicut dicit ang⁹. imago est exp̄ssa similitudo. S̄ hec d̄ria legis et euāgelii assignat respectu future glorie: c̄ glorie lex habuit figurā obscurā et indistinctā et remotissimo vestigio. Euāgelii hō habet imaginē hoc ē similitudinē expressam et distinctā in exēplo. vñ ang. tra. faustū. Quid nobis p̄mittit nisi vita eterna ex resurrectione a mortuis. hoc autē iam cōpletū ē i illa carne: q̄ uerbū factū est: et qd̄ fidelib⁹ p̄mittit in iudicio iam cōpletū ē i exēplo. Ad ultimū qd̄ querit de illa d̄ria p̄missōis et exhibitōis iā p̄ r̄ssio. Nā hec d̄ria attrēdit respectu gratie que in lege p̄mittit: et i euāgelio exhibet: tñ i euāgelio nihilomin⁹ ē p̄missio glorie: que et si nō sit exhibita vel cōpleta in mistico xp̄i corpore. est tñ iam cōpleta et exhibita i capite. vñ et securi⁹ expectam⁹ saluatorē nostrū Jh̄s q̄ formabit corpus humilitat̄ nostre cōfigurātū corpori claritatis sue. phil. 3.

Consequenter queritur

de d̄ria legis et euāgelii quātū ad seueritatem s̄ quā assignat d̄rie ire et m̄ie. timoris et amoris. seruitut̄ et libertat̄. Ira. timor. seruit⁹ ad legē. M̄ia. amor. et libertas ad euāgelii: sicut supra declaratū ē. Con̄. Seuerior est

ominatio et inflicio pene eterne q̄ temporalis S̄ i euāgelio ē ominatione pene eterne. Nat. 3. Paleas obaret igni inextinguibili. et zc. Ite in ignē eternū. In lege hō est ominatione pene temporalis vt damnificatōis reꝝ vel flagellatōis vel afflictōis corpore. q̄ seueri⁹ ē euāgelii q̄ lex. q̄ euāgelium magis d̄ dici lex ire q̄ lex Moȳs. Ite incomparabil̄ timor dei excedit timorē hoīs. S̄ i euāgelio suadet timor pene iherede a deo. vñ ipsu; timere q̄ potest corpus et aīam p̄dē i gehēnaz. Nat. 10. et Luce. xi. In lege timor pene que vt frequēter infer̄ ab hoīe. i. iudice. Exo. 21. Maleficos n̄ patieris viuere. et hi⁹. q̄ euāgelii poti⁹ deb; dici lex timoris q̄ lex Moȳs. Ite i euāgelio ē pena sp̄ialis sepatōis a cōmunionē fidelii i interitū carnis. i. cor. 5. in iudicio apl̄i de fornicatore. in lege hō pena corporalis. Et acerbior q̄ ibi determinet̄ ē sepatio a cōione vinctū p̄ mortē vñ. S̄ q̄ bonū aīe et sp̄iale ē incomparabil̄ meli⁹ corporali: ademptio sp̄ialis boni ē incomparabil̄ mai⁹ bonū adēptione corporalis boni. Seuerior igit̄ ē iusticia euāgelii q̄ legis. Ite si dicat q̄ duplex sit stat⁹ hoīum carnaliū et sp̄ialiū. carnalib⁹ apparet seuerior pena t̄p̄alis q̄ eterna: et timor human⁹ q̄ d̄i. et corporalis pena plusq̄ sp̄ialis. Sp̄iali hō econtrario. simplr̄ aut̄ qd̄ in sensu cadit hoīum carnaliū: vniuersali⁹ seu ḡniali⁹ timeat. Con̄. Seuerior simplr̄ ē pena eterna t̄p̄ali: et sp̄ialis corporali. Preterea seuerior est pena eterna et sp̄ial hoī sp̄iali q̄ pena corporali: et t̄p̄ali hoī carnali. Simplr̄ igit̄ ē seuerior pena euāgelii: q̄ legis. Ite amor carnalis facili⁹ et seruētius allicit carnalē: q̄ amor sp̄ialis hoīem sp̄ialē. Ite amor q̄ generat̄ ituitu b̄nificioꝝ vniuersali⁹ et pus attrahit q̄ amor aggnat⁹ ex ituitu boni ga bonum. Cū q̄ lex ex p̄missione t̄p̄alium et exhibitōe b̄nificioꝝ gener̄ i affectu carnali amorē carnalē: et i affectu hoīs boni amorē debitū: lex Moȳs erit ampli⁹ dicēda lex amoris q̄ lex euāgelii. Ite d̄ria ista legis et euāgelii aut accipit simplr̄: aut quo ad aliquos. Si simplr̄ lex euāgelii magis erit lex timoris: cum illud quod ipsa ominat sit magis timēdum Si quo ad aliquos et plures lex Moȳs magis erit amoris: cū illud quod ipsa p̄mittit: vel illud quo allicit ad affectū pluriū moueat ad amorē. Ite si dicat q̄ euāgelii d̄ lex amoris ga s̄ rectam rōnē ampli⁹ deb; allcē ad amorē. eo q̄ precipit perfectam caritatem.

Contra. Perfecta caritas qua nulla perfectior:
 est diligendo deum ex toto corde et ex tota anima
 et ex tota mente. Si ergo talis caritas percipiat in
 lege. Deut. 6. Diliges dominum deum tuum ex toto corde.
 et ex tota mente etc. lex Moysi erit lex perfecte
 caritatis. Non est ergo omnia legis et evangelii: ut in
 evangelio sit amor et in lege timor. Respondeo
 quod lex Moysi recte dicitur lex timoris. ire. et fuit ut
 lex ire dicitur quia in penis habuit distinctionem: raras
 et miserationem. unde ad rom. 4. Lex iram operatur. id est
 pena. Ad hoc enim data est ut reos faceret
 temporali pena. scilicet dentem pro dente etc. Exo. 21.
 Lex timoris dicitur: quia plurimas habet comminati-
 ones: paucas permissiones: sicut patet ex serie
 legis. Lex timor servituti dicitur quia in comminationibus pre-
 ceptorum semper ratione supponit dominum diuine
 maiestatis. unde ad precepta suppedit hoc facite
 et hoc ego sum deus. ut exo. 20. quasi dicat. Ego
 dominator et vos serviti: et ideo estis obnoxii meis
 obedire mandatis. Evangelium vero recte dicitur
 lex amoris. lex misericordie. lex libertatis. Lex misericordie seu
 clementie dicitur quia in penis legis habet misericordiam et
 relaxationem. unde et mulieri deprehense in adulte-
 rio dicitur. vade et amplius noli peccare. Jo. 3. Lex
 vero amoris dicitur quia plurimas habet permissiones
 raras comminationes: sicut patet ex serie evangelii.
 De permissionibus autem gratias amor. Lex vero liberta-
 tis dicitur quia in monitionibus preceptorum pro ratione sup-
 ponit gratiam diuine premitat. unde 6. luce. postquam
 dixit estote misericordes et benificite et diligite
 inimicos vestros: subiunxit. ut sitis filii patris vestri
 qui in celis est. quasi dicit. hoc facite in libertate filiali
 non in obnoxietate fuit. intuitu paternitatis: non
 intuitu dominatōis. Propterea dicitur ad rom. 3. Non
 accepistis spiritum servitutis in timore: sed acce-
 pistis spiritum adoptionis filiorum: in quo clama-
 mus abba pater. Preterea appropinquando spiri-
 tualiter lex in preceptis iudicialibus habet iram per dis-
 tinctionem punitionis. in preceptis moralibus timo-
 rem pro multitudinem comminationis. In preceptis
 vero ceremonialibus servitute: quia data sunt in
 onus superborum: sicut dicit augustinus. et etiam pro intuitu et
 pavore diuine dominatōis. et de onere cerimo-
 nialium dicit beatus Petrus act. 15. Hoc est onus quod
 neque nos neque patres nostri portare posuimus.
 Et ad gal. 5. Nolite iterum iugo servitutis con-
 tineri. Ad primum ergo quod obicitur dicitur. quod quavis dis-
 tinctior sit comminatio pene eterne quam temporalis
 Non tamen teneri est evangelium: quod comminat penam
 eternam: lege que comminat penam temporalem: hoc est quia
 lex sic comminat penam ut de peccatis inferendam et
 penitentiam non remittendam. Evangelium vero sic commi-

nat penam eternam ut in futuro inferendam et pe-
 nitentiam ante remittendam. id est in lege est comminatio sine
 miseratione: et id est comminatio terroris. In evangelio
 vero comminatio cum miseratione: et id est comminatio talis
 est amoris. Ad 2^o dicitur quod intentio legis non est
 ex penis inducere timorem humanum: imo timo-
 rem dominum: sed pro temporalibus suppliciis. unde 6. Deut.
 Dominum deum tuum timebis. et ultimo ecclesiastes. fi-
 nem loquendi omnes pariter audiatis. supple
 in lege. deum time. unde respondet ad illud quod proponit
 pro interemptione. Ad tertium dicitur quod quavis
 in evangelio inferat pena spiritualis: non tamen inferat
 delinquenti si a malicia respiciat: et constat quod
 peniteat. In lege pena delinquenti inferat nec
 pro penitentiam relaxat. et id est lex severa est in puniendo
 quam penitentiam non parcat. Evangelium vero lex pietatis
 est seu misericordie: quam omni penitentiam parcat. nec est contra hoc
 oppositio de pena quam inferat a seclari potestate:
 sicut super declaratum est tractatu de penis iudi-
 cialium preceptorum. Ad 4^o vero pro ratione ex iam
 dictis. Nam non solum pro comparatione pene ad pe-
 nam. aut pro comparatione bonis carnalibus et spiritualibus
 assignantur precepta dicitur. Sed pro comparatione legis
 ad legem quo ad punitionem. quo ad comminati-
 onem. quo ad monitionem. et precepta pro comparationem
 est ad rationes iudicialium. moralium. ceremonialium
 preceptorum. Ad quantum quod dicitur de amore dicitur
 quod proprie permissio legis non generat amorem carnalem
 sed amorem inchoat: quod quidem respectu dei percipit
 ex temporalibus beneficiis. Carnalis amor non potest dici
 proprie respectu dei nisi extenso nomine. talis enim amor
 est ex vitio diligit: non ex intentione benefaciet.
 Preterea comparatus amor carnalis amor carita-
 tis cedit: et minor est amore caritatis. sicut dicitur super
 psalmum. Bonum mihi lex oris tui. scilicet matthei. et ar. ubi
 dicitur glo. quod caritas plus diligit deum quam cupi-
 ditas aurum vel argentum. Preterea amor ex bene-
 ficiis spiritualibus et eternis excedit incompara-
 bilis amore introductum ex beneficiis corporalibus
 et transitoris. propterea manifestum est quod non poterit
 dici lex moysi lex amoris: quemadmodum lex eu-
 gelii: qui introducit amorem caritatis et amorem ac-
 ceptum ex beneficiis spiritualibus et eternis: scilicet ex intu-
 itu ipsius summe bonitatis. Preterea cum lex
 Moysi per se continet unde generatur terror: qui unde
 percipiat amor. contrario vero lex evangelii. ma-
 nifestum est quod lex Moysi lex timoris est. Evangelium
 vero lex amoris. et pro hoc patet ratio ad 6^o.
 A ultimo quod dicitur quod per se amor qui
 percipitur in lege solent respondere. quod hoc non est nisi in
 Deut. qui est 2^a lex. et figura evangelii. tamen ratio
 habet quavis declarata sit quodammodo in superioribus

quone utz post latione legis Moyfi ferēda eēt
lex euangelii: inferi⁹ magis patebit.

Queritur postea de

differētia legis et euangelii q̄ritū ad bonitatē
f⁹ quā dīam dī lex Moyfi impfēta et lex fa-
ctoꝝ: et lex occidēs: et om̄nē p̄cepta nō bona.
Econtrario hō lex euāgelii dī lex p̄fēta et p̄
bibē animū: seu lex fidei. lex sp̄s. et lex om̄nēs
p̄cepta bona. Ad p̄mā dīam dī expresse ad
heb̄. 7. Nihil ad p̄fēctū adduxit lex ut dicitū
est. Conf. Aug. dī faustū. Xp̄s non venit
legē solū: s̄ adimplē. Mat. 5. nō ut legi adde-
rēt que deerāt: s̄ ut fierēt q̄ scripta erāt. Si
q̄ euāgelii nō addit aliquid quod desit legi
q̄ p̄fēta ē lex sicut euāgelii nisi solū quo ad
obseruantia. Defect⁹ aut obseruantie nō ē im-
perfectio legis: s̄ impfēctio hominū quib⁹ lex
ē data. Itē Ezech. i. dī rota in rota. Greg.
Uet⁹ i nouo et nouum in veteri. Si q̄ nouū
est in veteri. q̄ p̄fēctio euāgelii est in lege. q̄
eque est p̄fēta lex sicut euāgelii. q̄ nō videri-
rūt lex et euāgelii p̄ p̄fēctum et impfēctū.

R⁹ dicitū. q̄ de p̄fēctioe et impfēctioe
quo ad legē et euāgelii nos possumus loqui
gnali sermone et appropato. Gnali sermone
nō distinguēdo in lege inter p̄cepta sacramē-
talia et cerimonialia et iudicialia et moralia
Appropato hō sermone distinguēdo ista in
lege et f⁹ hoc nō incōueniēter comparādo euā-
gelii ad legis sacramentalia appropabit p̄
dīa legis et euāgelii que attendit quātū ad
virtutē: q̄a sacm̄ legis infirmū ē ad iustifica-
tionē. sacramentū vero euāgelii virtuosū.
Comparādo ad cerimonialia appropabitur 2^a
dīa que est quātū ad ritatē: q̄a i cerimoni-
alib⁹ ē ritas velata et obumbrata: q̄ i exhibiti-
one grē euāgelii est reuelata. Itē opādo
ad p̄cepta iudicialia appropabit tertia dīa
que attendit quātū ad seueritatē: q̄a in iudi-
cialib⁹ districtio est seueritatis. In euāgelio
est mitigatio seueritatē. Comparādo hō ad
moralia appropaf quarta dīa que attendit
quātū ad bonitatē: q̄a in moralib⁹ legis est
impfēctio bonitatis. In moralib⁹ hō euāgelii
p̄fēctio bonitatis. vñ Mat. 5. super illud. nisi
abundauerit iusticia veltra zc. glo. plenius
agnū que p̄missa sunt ad inchoationē cum
fuerit addita ad p̄fēctioe moralium p̄ceptoꝝ
Sermone hō gnali p̄dicte t̄fic gnali attendit
quo ad legē non distinguēdo inter p̄cepta
ut dicitū ē. Secundū h̄ q̄ r̄ndēd̄ distinguē

do q̄ lex pōt considerari dupl^r. f⁹ formā editi-
onis: et f⁹ potestātē rōnis. Scdm̄ formā edi-
tionis lex vlt impfēta est respectu euāgelii
sicut supra in parte declaratu est quōne vtrūq̄
preter legem Moyfi lex euāgelii requiratur
et infra amplius ostendef quōibus de additi-
onib⁹ legis ad euāgelii: et in cōpletioe le-
gis p̄ xpm̄. Ad illud q̄ dicit aug⁹. q̄ euā-
gelium non addit legi quod ei deest dicitū.
q̄ loquit de lege quātū ad potestātē rōnis
f⁹ quam p̄fēctio euāgelii includitur in lege
non quātū ad formā editionis. et exemplū est
in figura incisionis. Cum enim lignū incidit^r
et in ipso imago figurat^r educit^r figura i actu-
alitatē et apparet actu que p̄us erat fm̄ possi-
bilitatē et latebat virtute. Sic q̄ nō dī facta ad-
ditio ligno ex figuratōe imaginis: quātū
ad potestātē: s̄ solū quātū ad actualitatē: sic
intedit dicere aug⁹. q̄ n̄ est additio euāgelii
ad legē quātū ad potestātē: s̄ quātū ad actu-
alitatē. vñ in lege ē quasi imago boni coopta
proposita aie iuxta illud ad heb̄. 10. Umbriā
habēs lex n̄ ipsam imaginē. Euāgelii hō hēt
imaginē boni exp̄ssam et apertā: q̄d sit p̄ s̄-
tractionē sup̄fuitatis cerimonialiū et figura-
liū p̄ceptoꝝ: et distinctioe moralium. Ad 2^a
simil^r intelligendū q̄ p̄fēctio euāgelii ē i lege
respicēdo ad potestātē rationis legis: nō ad
formam editionis. et exemplū huius est quia
sicut differētia est i gñe potestātē: nō actu: sic
dicit p̄s: sic p̄fēctio euāgelii i lege. Sic autē
dīa addita gnū trahit ipsum i actu sp̄i: et ē
illa additio quātū ad actualitatē: n̄ quātū
ad potestātē. sic p̄fēctio bonitatis i lege est in
rōne quadam gnali: et i actu et sp̄m̄ educit^r p̄
additionē euāgelii.